ANASTASII  
GERMONII  
I. C. ARCHIDIACONI  
TAVRINENSIS,

*Et in eiusdem ciuitatis celeberrimo gymnasio iuris Pontificij  
Interpretis,*

*Animaduersionum tam ex iure Pontificio,  
quam Cæsareo, Libri duo.*

---

AD SERENISSIMVM CAROLVM EMANVELEM  
Allobrogum Duccm, & Italiae Subalpinæ Principem.

num. 5. cap. X

num. 83.

---

AUGVSTÆ TAVRINORVM, Apud Heredem Nicolai Benilaque, 1586.  
Ex Superiorum permisso.

COLL SOC IESV SALM. EX DONO REGVM.

SERENISSIMO  
CAROLO EMANVELI  
ALLOBROGV M DVCI.

S V B ALPINÆ Q VE ITALIÆ

P R I N C I P I , &c.

Anastasius Germonius Archid. Taurin.

S. P. D.

V A M difficile, & periculosis sit, vulgiq; temerario iudicio obnoxium, CAROLE SERENISSIME PRINCEPS, hoc scribendi genus, quod in legum, iurisq; interpretatione est positum, ignorant perquam pauci. Cuius difficultatis causa partim in re ipsa videtur esse. cum enim reliquæ artes ac scientiæ ita se habere proculdubio videantur, vt ijs principijs content, quæ aut omnino certa sunt, aut saltem probabilia putantur; quibus ex principijs, tanquam ex fontibus, cætera deriuare difficile admodum non sit: hoc in iuris scientia haberi nequaquam potest. Siquam enim originem, caput, & principium habet, vt habere, & quidem nobilissima, inficiari non possumus, ea sunt tam alte, longeq; petita, vt quæ inde sequuntur, sint veluti innumeri prope riuli ex fonte uno deducti, qui diuersa in loca, longisq; interuallis, & itineribus trahuntur ita, vt illa perquirere laboriosissimum sit, et pene impossibile. Quod malum non aliunde, quam ex multiplici ipsius iurisprudentiæ argumento, in humanis actibus, negotijs, & accidentibus, quorum nunquam in eodem statu permanens, sed fluxa, mutabilisq; natura est, consistente orihi videtur. Altera verò difficultatis pars, quæ hodie longe peius habet scriptores, ex ipforum iuris interpretum disilio, & dissensione, ac sepe præpostera voluntate, & vario cuiusq; iudicio, proficitur. Alijs siquidem obesse existimant linguarum peritiam, antiquitatis cognitionem, differendi atque dicendi rationem, & ceteras artes, atq; disciplinas, quibus veteres iurisconsultos præditos fuisse videmus. Ideoq; nec verborum delectu, nec bonorum autorū sententijs in legibus, canonibusq; explanādis opus esse asserūt: sed illud dicēdi genus, quo superioris seculi homines nati in ipsius Latinæ linguae tenebris, vñ sunt, vtilius esse opinantur. Nec quicquam certi constitui posse illis videtur, nisi per magnam Doctorum con-

# ANASTASII

## GERMONII I.C.

Et in Florentissimo Taurinensi Gymnasio  
Iuris Pontificij interpretis,

## ANIMADVERSIONVM

*Tam ex iure Pontificio, quam Cesareo,*

LIBER PRIMVS.

*Quomodo Princeps dicatur esse solutus legibus: & Interpretatio l. Princeps ff. de legib. & l. ex imperfecto. ff. de legat. 3. cum alijs quibusdam. Cap. I.*

LPIANVS in l. Princeps. ff. de legib. scribit Principem legibus solutum esse. Paulus verò in l. ex imperfecto ff. de legat. 3. Ex imperfecto, inquit, testamento legata, vel fideicommissa Imperatorcm vendicare verecundum est: decet enim tantæ maiestati eas servare leges, quibus ipse solutus videtur. idem Alex. Imperator in l. ex imperfecto. C. de testamen- dum ait, nihil esse tam proprium imperij, quam legibus viuere; ita vt ex imperfecto testamento hæreditatem vendicare non possit. & in l. 4. C. ad leg. Fal. cuius autor est idem Alex. optimus, & Iustissimus Princeps; Si quid legatum fuerit Principi, posse hæredem falcidiam detrahere. Imperatores quoque Thedosius, & Valentinianus in l. digna. C. de legib. Digna, inquiunt, vox est maiestate regnantis, legibus alligatum se Principem profiteri. Has omnes leges, & si contrarie non sunt, conciliare tamen nixi sunt Græci interpretes, scilicet l. Princeps, accipiendam esse de legibus poenarijs; vir doctissimus Cuiatius lib. obser. 15. cap. 30. de Caducijs: cùm eius inscriptio sit ad legem Iuliam, & Papiam: quæ satis per se erant odiosæ, quas deinde fauore populi abrogauit Iustinianus in l. vnica C. de caducis tollend. eiusdem opinionis est Antonius Augustinus, verè alioquin iuris fæcinos, in suo de legibus tractatu in fine principij. Vulgo Latini interpretes de quibusunque legibus volunt intelligi. Male, meo iudicio, omnes. Rem hanc rectissime, & pulchre videtur explicasse unus D. Thomas Aquinas 1. se-

A cundæ. q.